PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educagao

Oficio Circular n° 036/2022-GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 07 de marco de 2022.

Assunto: Reunido de orientagdes para inicio das a¢des do Programa Tempo de
Aprender em 2022.

Senhores/as

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO RECIFE.

Para inicio das atividades do Programa Tempo de Aprender, na proxima
segunda-feira (10/03/2022) a Coordenacdo Municipal estara realizando a primeira
reunido com os Gestores das unidades educacionais que realizaram a adesdo ao
Programa e receberam os recursos do Governo Federal, repactuados para 2022.

Na ocasido, serdo compartilhadas as orientacGes necessdrias para o
desenvolvimento das atividades do Programa Tempo de Aprender no contexto da
unidade educacional e a integracdo com o Programa de Alfabetizacdo do Recife
Primeiras Letras.

Ressaltamos a importancia da participacdo de todos os gestores responsaveis
pelas unidades educacionais, listadas em anexo, conforme plano de atendimento
firmado no SisAlfa.

Seguem os dados para acesso a reuniao:
Link: meet.google.com/wxa-obwt-cwf

Data:10/03/2022
Horario: 14h30 as 15h30.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudac@es e renovamos votos de
estima e salide para todos(as).

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretaria Executiva de Gestdo Pedagogica
Secretaria de Educacéo

Prefeitura do Recife
Av. Cais do Apolo, 925, Bairro do Recife/Recife-PE | CEP: 50.030-230
www.recife.pe.gov.br §


https://meet.google.com/wxa-obwt-cwf?hs=224
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Anexo do Oficio n°

NO

10

11

12

13

14

15

16

17

Lista das Unidades do Programa Tempo de Aprender

Cod_Escaol

26155818

26148161

26122014

26139723

26171732

26127008

26124815

26133837

26128950

26124467

26120720

26125528

26122898

26170663

26122570

26155869

26119331

12022 — SEGP/SEDUC

Escola

ESCOLA MUNICIPAL PROF JANDIRA BOTELHO PEREIRA DA COSTA

ESCOLA MUNICIPAL EDUCADOR PAULO FREIRE

ESCOLA MUNICIPAL SEDE DA SABEDORIA

ESCOLA MUNICIPAL ALTO SANTA TEREZINHA

ESCOLA MUNICIPAL JADER FIGUEIREDO DE ANDRADE SILVA

ESCOLA MUNICIPAL CREUSA DE FREITAS CAVALCANTI

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR SIMOES BARBOSA

ESCOLA MUNICIPAL CRISTIANO CORDEIRO

ESCOLA MUNICIPAL IRMA TEREZINHA BATISTA - PROJ NOVO VIVER

ESCOLA MUNICIPAL BEATO EUGENIO MAZENOD

ESCOLA MUNICIPAL DRAOMIRO CHAVES AGUIAR

ESCOLA MUNICIPAL PAIS E FILHOS

ESCOLA MUNICIPAL DO COQUE

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM MONTE VERDE

ESCOLA MUNICIPAL DOM HELDER CAMARA

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO HENOCH COUTINHO DE MELO

ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSE DE ANCHIETA
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18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

26154137

26118670

26120763

26120674

26127016

26119617

26127024

26124661

26133622

26123541

26168111

26119994

26127644

26153599

26145227

26120682

26123088

26134002

26134067

26166593

26153556

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR POTIGUAR MATOS

ESCOLA MUNICIPAL DOS COELHOS

ESCOLA MUNICIPAL MAGALHAES BASTOS

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO UMBERTO GONDIM

ESCOLA MUNICIPAL CASARAO DO BARBALHO

ESCOLA MUNICIPAL GENERAL SAN MARTIN

ESCOLA MUNICIPAL CELIA ARRAES

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR MANOEL TORRES

ESCOLA MUNICIPAL NOVA DESCOBERTA

ESCOLA MUNICIPAL ANDRE DE MELO

ESCOLA MUNICIPAL DO PANTANAL

ESCOLA MUNICIPAL NOVO PINA

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR EBENEZER GUEIROS

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR RICARDO GAMA

ESCOLA MUNICIPAL HISTORIADOR FLAVIO GUERRA

ESCOLA MUNICIPAL BALBINA MENELAU

ESCOLA MUNICIPAL EDITE BRAGA

ESCOLA MUNICIPAL KARLA PATRICIA

ESCOLA MUNICIPAL SEVERINA BERNADETE TEIXEIRA

ESCOLA MUNICIPAL ALTO DO PASCOAL

ESCOLA MUNICIPAL MARLUCE SANTIAGO DA SILVA
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39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

26491710

26118955

26164361

26177978

26134379

26171767

26155850

26153424

26123126

26123444

26125544

26126583

26170779

26122600

26166666

26128748

26170710

26125579

26119200

26190079

ESCOLA MUNICIPAL BOLA NA REDE

ESCOLA MUNICIPAL JULIO VICENTE ALVES DE ARAUJO

ESCOLA MUNICIPAL JOSE MUCIO MONTEIRO

ESCOLA MUNICIPAL NOVA MORADA

ESCOLA MUNICIPAL SANTO AMARO

ESCOLA MUNICIPAL CARLUCIO DE SOUZA CASTANHA JUNIOR

ESCOLA MUNICIPAL DINA DE OLIVEIRA

ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO

ESCOLA MUNICIPAL VILA SAO MIGUEL

ESCOLA MUNICIPAL CASA DOS FERROVIARIOS

ESCOLA MUNICIPAL POETA PAULO BANDEIRA DA CRUZ

ESCOLA MUNICIPAL SANTA MARIA GORETTI

ESCOLA MUNICIPAL CHICO MENDES

ESCOLA MUNICIPAL SANTA CECILIA

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOSE SOARES DA SILVA

ESCOLA MUNICIPAL SAO JOAO BATISTA

ESCOLA MUNICIPAL SiTIO DO BERARDO

ESCOLA MUNICIPAL SAO FRANCISCO DE ASSIS

ESCOLA MUNICIPAL ZUMBI DOS PALMARES

ESCOLA MUNICIPAL CLARICE LISPECTOR
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59

60

61

62

63

64
65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75
76

77

78

79

26124483

26153475

26158299

26125811

26168138

26153297
26126362

26132267

26121980

26126389

26128322

26120607

26158302

26122120

26126427

26127792

26119170
26124688

26126788

26212404

26120771

ESCOLA MUNICIPAL CAPELA SANTO ANTONIO

ESCOLA MUNICIPAL VILA SANTA LUZIA

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JULIO DE OLIVEIRA

ESCOLA MUNICIPAL VIRGEM PODEROSA

ESCOLA MUNICIPAL POETA JOAO CABRAL DE MELO NETO

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ENALDO MANOEL DE SOUZA

ESCOLA MUNICIPAL CORREGO DA BICA

ESCOLA MUNICIPAL DEPUTADO FERNANDO SAMPAIO

ESCOLA MUNICIPAL GENERAL EMIDIO DANTAS BARRETO

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR CAETE

ESCOLA MUNICIPAL NOVO HORIZONTE

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO GUILHERME DINIZ

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOAO FRANCISCO DE SOUZA

COLEGIO DA POLICIA MILITAR DE PERNAMBUCO

ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS MACALAO

ESCOLA MUNICIPAL SAO DOMINGOS

ESCOLA MUNICIPAL SENADOR JOSE ERMIRIO DE MORAES
ESCOLA MUNICIPAL MARIA ADELAIDE DE BARROS

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR MAURO MOTA

ESCOLA MUNICIPAL ROZEMAR DE MACEDO LIMA

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR MOACYR DE ALBUQUERQUE
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80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

26170639

26136300

26158310

26128934

26120283

26125854

26170647

26128764

26154820

26126087

26168227

26168120

26132249

26124076

26128705

26125560

26154846

26166623

26134049

26122529

ESCOLA MUNICIPAL ASA BRANCA

ESCOLA MUNICIPAL ALTO DO MARACANA

ESCOLA MUNICIPAL ISAAC PEREIRA DA SILVA

ESCOLA MUNICIPAL OLINDINA MONTEIRO DE OLIVEIRA FRANCA

ESCOLA MUNICIPAL VILA OPERARIA DO RECIFE

ESCOLA MUNICIPAL ALTO JARDIM PROGRESSO

ESCOLA MUNICIPAL DIACONO ABEL GUEIROS

ESCOLA MUNICIPAL ANA MAURICIA WANDERLEY

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR PROFESSOR SOLANO MAGALHAES

ESCOLA MUNICIPAL OCTAVIO DE MEIRA LINS

ESCOLA MUNICIPAL IBURA DE BAIXO

ESCOLA MUNICIPAL DO SANCHO

ESCOLA MUNICIPAL PINTOR LULA CARDOSO AYRES

ESCOLA MUNICIPAL WALDEMAR VALENTE

ESCOLA MUNICIPAL MONSENHOR VIANA

ESCOLA MUNICIPAL PROF JOSE LOURENCO DE LIMA

ESCOLA MUNICIPAL 27 DE NOVEMBRO

ESCOLA MUNICIPAL CAMPINA DO BARRETO

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA PENHA

ESCOLA MUNICIPAL MARIO MELO
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100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

26118734

26128110

26119218

26126672

26127784

26123649

26119129

26158280

26128268

26136269

26149370

26123673

26124700

26126826

26125480

26158370

26166631

26123100

26121050

26128772

ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO

ESCOLA MUNICIPAL ALDA ROMEU

ESCOLA MUNICIPAL DA IPUTINGA

ESCOLA MUNICIPAL MAURICIO DE NASSAU
ESCOLA MUNICIPAL JOAO PESSOA GUERRA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA PRIMITIVA DE BARROS SILVA
ESCOLA MUNICIPAL DE DOIS RIOS

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM UCHOA

ESCOLA MUNICIPAL LUIZ LUA GONZAGA

ESCOLA MUNICIPAL SITIO DO CEU

ESCOLA MUNICIPAL ALTO DO REFUGIO - IVAN NEVES

ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DO CAGOTE

ESCOLA MUNICIPAL MARGARIDA SERPA COSSART

ESCOLA MUNICIPAL MANOEL ANTONIO DE FREITAS

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM MAURICEIA

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ORLANDO PARAHYM

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO EDINALDO MIRANDA DE OLIVEIRA

ESCOLA MUNICIPAL SANTA EDWIGES

ESCOLA MUNICIPAL PROF ELIZABETH SALES COUTINHO BARROS

ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO TIBURCIO
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120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

26134057

26158752

26170671

26126770

26124092

26132635

26127369

26175398

26125552

26124610

26122308

26126370

26128888

26121972

26124114

26123495

26167840

26128659

26125706

26128233

ESCOLA MUNICIPAL MANOEL ROLIM

ESCOLA MUNICIPAL CORREGO DO EUCLIDES
ESCOLA MUNICIPAL MAESTRO NELSON FERREIRA
ESCOLA MUNICIPAL JOSEFINA MARINHO

ESCOLA MUNICIPAL ABILIO GOMES

ESCOLA MUNICIPAL JORDAO BAIXO

ESCOLA MUNICIPAL ARRAIAL NOVO DO BOM JESUS

ESCOLA MUNICIPAL MERCIA DE ALBUQUERQUE FERREIRA

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ADAUTO PONTES
ESCOLA MUNICIPAL FUTURO FELIZ

ESCOLA MUNICIPAL SEVERINA LIRA

ESCOLA MUNICIPAL ALTO DA GUABIRABA

ESCOLA MUNICIPAL DEUS E AMOR

ESCOLA MUNICIPAL CIDADAO HERBERT DE SOUZA

ESCOLA MUNICIPAL LAGOA ENCANTADA
ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ANTONIO CORREIA
ESCOLA MUNICIPAL UR 05

ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO LUIZ

ESCOLA MUNICIPAL MUNDO ESPERANCA

ESCOLA MUNICIPAL DA MANGABEIRA
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140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

26158329

26127377

26127083

26125692

26127458

26121662

26123550

26121913

26157845

26124513

26175363

26124840

26127547

26132643

26136335

26128926

26128314

26166607

26147300

26122464

ESCOLA MUNICIPAL DEPUTADO EDSON CANTARELLI
ESCOLA MUNICIPAL ENGENHO DO MEIO
ESCOLA MUNICIPAL DOS TORROES

ESCOLA MUNICIPAL SOCIOLOGO GILBERTO FREYRE

ESCOLA MUNICIPAL PAPA JOAO XXIII

ESCOLA MUNICIPAL PADRE ANTONIO HENRIQUE
ESCOLA MUNICIPAL DE TEJIPIO

ESCOLA MUNICIPAL LUTADORES DO BEM

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOAO BATISTA LIPPO NETO
ESCOLA MUNICIPAL CICERO FRANKLIN CORDEIRO

ESCOLA MUNICIPAL CECILIA MEIRELLES
ESCOLA MUNICIPAL MENINO JESUS

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR SAMUEL GONCALVES

ESCOLA MUNICIPAL FERNANDO SANTA CRUZ

ESCOLA MUNICIPAL RENATO ACCIOLY CARNEIRO CAMPOS
ESCOLA MUNICIPAL ANITA PAES BARRETO

ESCOLA MUNICIPAL NOVA AURORA

ESCOLA MUNICIPAL DE BEBERIBE

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PILAR

ESCOLA MUNICIPAL SERVICO SOCIAL DE BELEM
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160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

26167808

26121077

26120569

26123304

26166658

26177960

26119196

26126419

26120712

26126818

26166640

26134010

26126869

26120704

26167891

26128780

26127873

26175380

26134350

ESCOLA MUNICIPAL SERRA DA PRATA

ESCOLA MUNICIPAL SANTA MARIA

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA DA PAZ BRANDAO ALVES

ESCOLA MUNICIPAL SOLDADO JOSE ANTONIO DO NASCIMENTO

ESCOLA MUNICIPAL DE CASA AMARELA

ESCOLA MUNICIPAL POETA SOLANO TRINDADE

ESCOLA MUNICIPAL TRES CARNEIROS

ESCOLA MUNICIPAL PRESBITERO JOSE BEZERRA

ESCOLA MUNICIPAL DO LEAO

ESCOLA MUNICIPAL DOM JOSE LAMARTINE SOARES

ESCOLA MUNICIPAL DE AGUA FRIA

ESCOLA MUNICIPAL INES SOARES DE LIMA

ESCOLA MUNICIPAL BOA ESPERANCA

ESCOLA MUNICIPAL DO JORDAO

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOSUE DE CASTRO

ESCOLA MUNICIPAL COMPOSITOR LEVINO FERREIRA

ESCOLA MUNICIPAL HENFIL

ESCOLA MUNICIPAL PEDRO ALCANTARA

ESCOLA PADRE DONINO
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